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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním analýzy připravenosti Krajského

operačního a informačního střediska Hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje při mimořádných událostech požáru a výpadku elektrické

energie.

V teoretické části je shrnut vývoj operačních středisek, jejich současná

struktura a legislativní rámec operačního řízení. Dále autor popisuje operační

a informační středisko Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje a jeho

sytém fungování.

Praktická část řeší současnou připravenost na vytipované mimořádné

události. V této části práce je vytvořena SWOT analýza ke zjištění slabých

a silných stránek. V poslední části jsou navrženy postupy a možnosti ke zlepšení

překonávání daných událostí.
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ABSTRACT

This thesis deals with covering of analysis of readiness Region Operational

and Information Centre of the Fire and Rescue Service of Central Bohemian

region in the Process of Electric Power Loss or Fire.

In the theoretical part there is summary of a development of operational and

information centres. Moreover, there is a fabric of operational and information

centres as well as legislative framework of their custom. Later author describes

Region Operational and Information Centre of the Fire and Rescue Service

of Central Bohemian region and a way this centre operates.

Practical part handles current readiness for selected extraordinary events.

In this part of the thesis author creates SWOT analysis. The aim of SWOT analysis

is to find strengths and weaknesses of its function. Lastly there are suggestions

of methods and options for better handling these situations.

Keywords

Regional Operational and Information Centre; Fire; Electric Power Loss; Fire and

Rescue Service of Central Bohemian Region; Operational Management.
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1 ÚVOD

Již od počátku integrovaného záchranného systému fungovaly stálé orgány,

které koordinovaly činnost celého systému. Těmito orgány jsou operační

a informační střediska, jejichž činnost zajišťuje Hasičský záchranný sbor České

republiky. Za posledních téměř 20 let prošly operační a informační střediska

dlouhým vývojem, ať už z pohledu strukturálního, tak z organizačního

uspořádání. Od okresních středisek, přes sektorová střediska, až po dnešní

krajská střediska. V současném uspořádání má každé středisko na starost krajský

celek, a na rozdíl od center tísňového volání, která jsou vzájemně zastupitelná,

nemohou jednotlivá střediska nahrazovat jiná v jejich činnostech.

Jelikož každoročně stoupá počet mimořádných událostí, které je nutné

z operačních a informačních středisek koordinovat, roste i riziko, že v případě

výpadku provozu operačního a informačního střediska vznikne zbytečné

prodlení při řešení mimořádné události a může tak dojít i ke ztrátě na životech,

protože záchranné složky nebudou vyslány tam, kde je jich potřeba.

Některé mimořádné události mohou zasáhnout přímo operační a informační

střediska, která tak musí svůj provoz zajistit operativně a v některých případech

improvizovaně. To, jakým způsobem by se postupovalo při požáru a výpadku

elektrické energie přímo na operačním středisku, bude předmětem této práce.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

K nepřetržité koordinaci složek integrovaného zahraného systému (IZS) jsou

v České republice zřízena operační střediska IZS. Řízení těchto složek na

operační úrovni je organizováno prostřednictvím operačních a informačních

středisek (OPIS) Hasičského záchranného sboru (HZS) České republiky. Tato

střediska jsou zřizována na krajské úrovni, poslední sektorové operační

středisko, tedy středisko, které mělo působnost pouze na části kraje, bylo zrušeno

v roce 2014. V České republice je v současné době dislokováno 14 krajských

operačních a informačních středisek (KOPIS) a jedno celorepublikové středisko,

operační středisko Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky. [1, 2, 3, 4]

2.1 Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém se rozumí koordinace jeho složek

při provádění záchranných a likvidačních prací, ale i při přípravě na mimořádné

události. O událost se v rámci IZS jedná tehdy, pokud jsou do mimořádné

události zapojeny nejméně dvě složky IZS. Vymezení a dělení složek IZS a jejich

působnost stanoví zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném

systému. V tomto zákoně jsou obsaženy i povinnosti právnických a fyzických

osob a působnost orgánů veřejné správy při řešení mimořádných událostí.

Stanovuje pravomoci Velitele zásahu, který koordinuje složky IZS v místě

události. Velitelem zásahu se stává vždy člen složky, jejíž působnost na místě

zásahu převažuje. Podle zákona se složky IZS dělí na složky základní a ostatní.

Základními složkami jsou:

• Hasičský záchranný sbor České republiky;
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• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby;

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany;

• Policie České republiky.

Ostatními složkami IZS jsou ostatní bezpečností sbory (Vězeňská služba),

ostatní záchranné sbory (Vodní záchranná služba), orgány veřejného zdraví

(Krajské hygienické stanice), vyčleněné síly a prostředky Armády České

republiky, pohotovostní a havarijní služby, zařízení civilní ochrany aj. Základní

složky IZS na rozdíl od ostatních složek zajišťují nepřetržitou pohotovost, mají

působnost po celém území našeho státu, provozují linky tísňového volání a jsou

schopny neodkladně zasáhnout v místě události. Ostatní složky IZS zasahují na

základě plánované pomoci na vyžádání. Tato dohoda se uzavírá mezi ostatními

složkami IZS a Ministerstvem vnitra – Generální ředitelstvím HZS ČR nebo HZS

krajů. [2, 3, 4]

2.1.1 Historie Integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém jako takový vznikl v roce 2001, ale jeho historie

sahá do 90. let. Po změně režimu a otevření hranic naší země, kdy zde začala

expandovat nákladní doprava, přibývalo na našem území i dopravních nehod.

Tehdy neexistovaly jednotné postupy pro řešení mimořádných událostí

a dopravní nehody byly v gesci Policie ČR. S nárůstem trestné činnosti se policii

rozšiřovala oblast působnosti a odpovědnost za nehody byla přenášená na

hasičské sbory a sbory dobrovolných hasičů obcí. Tím se staly stěžejní složkou

pro řešení mimořádných událostí. Tento stav přetrvává dodnes. Požárů postupně

ubývalo a větší procento zásahů zabíraly zásahy technické, k jejichž zvládání bylo

třeba spolupracovat i s dalšími specialisty (dnešní ostatní složky). První náznak

IZS byl dán usnesením vlády č. 246/1993 Sb., k návrhu zásad Integrovaného

záchranného systému. Toto usnesení přineslo 13 zásad IZS, které byly
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delegovány na jednotlivé státní orgány. V roce 1997 když ČR zasáhly devastující

povodně, byly zjištěny diametrální nedostatky mezi jednotlivými okresy,

v jejichž gesci bylo řízení IZS. Při těchto událostech se ukázala jako nejnezbytnější

pomoc hasičů a byla nutnost vytvořit koordinaci mezi činnostmi jednotlivých

složek. 1. ledna 2001 vešel v účinnost tzv. krizový balíček zákonů, konkrétně

zákon o krizovém řízení, zákon o integrovaném záchranném systému, zákon

hospodářských opatření pro krizové stavy a dnes již neplatný zákon o HZS ČR.

Jako gestor IZS je ustanoven HZS ČR. Cílem bylo vybudovat hlavně provázanost

mezi jednotlivými složkami, nikoli jednu instituci, která by zajištovala výkon IZS.

K zajišťování koordinace slouží tzv. typové činnosti složek IZS. [3, 5]

2.1.2 Koordinace složek Integrovaného záchranného systému

Aby se jednalo o zásah IZS, musí na místě mimořádné události zasahovat

nejméně dvě jeho složky. Na místě zásahu probíhá koordinace složek při

záchranných a likvidačních pracích ve třech úrovních, a to taktické, strategické

a operační. [2, 6]

• Taktická úroveň – jedná se o řízení složek IZS přímo v místě zásahu. Na

taktické úrovni koordinuje přítomné složky IZS velitel zásahu, který je určen

podle povahy mimořádné události a nese odpovědnost za provádění

záchranných a likvidačních prací. Pravomoci velitele zásahu jsou určeny

zákonem č. 239/2000 Sb., zákon o IZS. Mezi pravomoci velitele patří například:

omezení a zakázání vstupu osob na místo zásahu, nařízení evakuace, či vyzvání

právnických nebo fyzických osob k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci. [2, 6]

• Operační úroveň – tato úroveň je tvořena operačními středisky IZS,

kterými jsou krajská operační a informační střediska HZS ČR. Do operační


[…]


Stupeň nebezpečí
území obce

Hodnota celkového
kritéria Kc

I A 25 a více

I B 21–24

II A 16–20

II B 11–15

III A 6–10

III B 3–5

IV 0–2

Kc = Ko + Ku + Kz

Ko – počet obyvatel

Ku – charakter území

Kz – počet zásahů JPO na území

Podrobnosti o hodnotách kritérii stanoví
Vyhláška č. 247/2001 Sb.

Vyhláška Ministerstva vnitra o organizaci a
činnosti jednotek požární ochrany

Základní tabulka plošného pokrytí

Stupeň nebezpečí
území

Počet JPO a doba jejich dojezdu na místo
MU

I
A 2 JPO do 7 minut, 1 JPO do 10 minut

B 1 JPO do 7 minut, 2 JPO do 10 minut

II
A 2 JPO do 10 minut, 1 JPO do 15 minut

B 1 JPO do 10 minut, 2 JPO do 15 minut

III
A 2 JPO do 15 minut, 1 JPO do 20 minut

B 1 JPO do 15 minut, 2 JPO do 20 minut

IV 1 JPO do 20 minut, 1 JPO do 25 minut
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Příloha 2

Zdroj [15]

Benešov Beroun Kladno Kolín

Benešov Beroun Kladno Kolín

Vlašim Hořovice Rakovník Český Brod

Roztoky Ovčáry

Řevnice Říčany

Slaný

Stochov

Jílové u Prahy

Kutná Hora Mělník Mladá Boleslav Nymburk Příbram

Kutná Hora Mělník Mladá Boleslav Nymburk Příbram

Čáslav Neratovice Benátky nad Jizerou Poděbrady Sedlčany

Uhllířské Janovice Kralupy nad Vltavou Bělá pod Bezdězem Milovice Dobříš

Zruč nad Sázavou Mnichovo Hradiště

Stará Boleslav

P
o

žá
rn

í s
ta

n
ic

e
H

ZS
S

čK

Územní odbor

Územní odbor
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Příloha 3

Zdroj vlastní
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Příloha 4

Zdroj vlastní

Příloha 5

Zdroj vlastní
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Příloha 6

Zdroj vlastní

Příloha 7

Zdroj vlastní
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Příloha 8

Zdroj vlastní

Příloha 9

Zdroj [42]
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Příloha 10

Zdroj [42]

Příloha 11

Zdroj vlastní

91

Příloha 12

Checklist – Požár na KOPIS, nutno evakuovat prostory
Pověřená

osoba
Úkol ZAHÁJENO SPLNĚNO

OD – VS Prověřit situaci a zjistit stav závažnosti

OD 2
Vzít klíče od VEA – L2V, zajistit z trezoru externí hard disk s

digitálními daty, určit obsluhu VEA L2V

OD 3
Zajistit záložní mobilní telefony, notebook a ruční

radiostanice – zajistit jejich funkčnost

ODSTAVENÍ TCTV

OD 2
Podat informace o situaci na OPIS MV – GŘ HZS ČR –

delegovat je s úkolem o rozeslání zprávy ostatním KOPIS

NUTNOST EVAKUACE

OD – VS Zajistit evakuaci příslušníků KOPIS – skrz malé garáže

OD 3 Zajistit vyjetí VEA L2V mimo areál HZS

OD 2
Kontaktovat záložní pracoviště na požárních stanicích

Mladá Boleslav + Kolín, podat zprávu VS

OD 3 Kontaktovat STANICE HZS SčK, ŘD, vedení HZS SčK

OD – VS Zvolit dočasné pracoviště – Areál HZS/ MB/ Kolín/ VEA L2V

OD 3 Připravit VEA L2V na výkon služby

OD 2
Připojit PC k VEA L2V, zajistit datovou konektivitu – přes

modem z VEA nebo hotspot z mobilu

OD 3 Spustit emailového klienta na tabletu ve VEA L2V

OD 2
Zajištění odjezdu VEA L2V na záložní pracoviště – OD 2

zajišťuje provizorní chod OPIS během přesunu

OD – VS
Sledovat situaci, komunikace s VZ o možnostech vrácení se

na OPIS – informovat vedení HZS SčK

OD 3
Zajistit vozidlo pro zbylé příslušníky k přesunu – uskutečnit

přesun
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Příloha 13

Checklist – Výpadek elektrické energie na KOPIS
Pověřená

osoba
Úkol ZAHÁJENO SPLNĚNO

OD – VS Prověřit situaci a zjistit stav závažnosti

OD – VS Rozhodnout o možnosti setrvání v prostorách KOPIS

OD 2
Podat informace o situaci na OPIS MV – GŘ HZS ČR –

delegovat je s úkolem o rozeslání zprávy ostatním KOPIS

ODSTAVENÍ TCTV

OD 3
Zajistit záložní mobilní telefony, notebook a ruční

radiostanice – zajistit jejich funkčnost

OD 2
Vzít klíče od VEA – L2V, zajistit z trezoru externí hard disk s

digitálními daty

OD 3
Přinést z VEA spojové prostředky, včetně tabletu,

notebooku, radiostanic

OD – VS
Kontaktovat STANICE HZS SčK, ŘD, vedení HZS SčK –

vyžádání elektrocentrály z PS Rakovník

OD 3 Zajistit napájení KOPIS z elektrocentrály ve VEA L2V

OD 2 Zajistit osvětlení KOPIS

OD – VS Ve spolupráci s KIS analyzovat možnost obnovy serveru

OD 2
Zajistit propojení náhradních notebooků s externími

digitálními daty

OD 3
Zajistit funkčnost internetového připojení přes VEA L2V

nebo hotspoty nebo jinou cestou

OD – VS Aktivace přes emailového klienta přes mobilní zařízení

OD 2 Zajistit funkčnost stolních radiostanic a počítačů

OD 3 Zajistit možnost vypůjčení vybavení z PS Kladno

OD – VS Podnikat kroky k navrácení běžného stavu