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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švejda Jméno: Ondřej Osobní číslo: 484269
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zajištění provozu Krajského operačního a informačního střediska Hasičského
záchranného sboru Středočeského kraje při výpadku elektrické energie nebo požáru

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte, že se jednotlivá OPIS HZS krajů nemohou suplovat. V případě čísla tísňového volání 112, to ovšem
možné je. Proč tedy suplování není možno v ostatních případech? A lze, nebo šel byl, tento problém nějakým
způsobem řešit?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené diplomové práci podařilo splnit cíl, který si stanovil a formuloval v úvodní části. Zvolená
struktura (osnova) diplomové práce je velmi dobrá, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně
vybranými a uspořádanými přílohami.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................